
６リハ B第２０９号 

令和６年８月１６日 

 

 

発達障害者地域支援体制マネジメントチーム 

メンバー各位 

 

 

香川県発達障害者支援センター アルプスかがわ 

センター長 新井 隆俊 

（公印省略） 

 

 

令和６年度 発達障害児(者)支援関係職員 フォローアップ研修会の開催について（御案内） 

 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

このたび別記要項の通り、“発達障害児(者)支援関係職員研修会”を修了しメンバーに登録いただい

た方へのフォローアップの一環として標記研修会を開催いたします。 

 

ご多忙とは存じますが、メンバーの皆様の多数の参加をお待ちしております。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お問い合わせ先】 

香川県発達障害者支援センター『アルプスかがわ』 

〒761-8057 高松市田村町 1114 

（TEL）087-866-6001 

（FAX）087-867-0420 

担当；新井・矢野 



令和６年度 発達障害児(者)支援関係職員研修会 

フォローアップ研修 実施要項 

 

1．目 的 

発達障害児(者)支援関係職員研修修了者に対するフォローアップとして、より実践的な研修を行い、

地域で活動する支援者のスキルの向上を図ることを目的とします。 

 

2．主 催 

  香川県発達障害者支援センター『アルプスかがわ』 

 

3．対象者 

発達障害児（者）支援関係職員研修会修了者 

 

4．内 容 

  講座は 5講座（1．個人情報保護 2．事例勉強会 3．家族への支援 4．発達障害児支援と特別支

援教育 5．発達障害と周辺障害）となっており、座学と演習を組み合わせた、より実践的な内容とな

っております。ご自身にとって必要とお考えの講座を選んで受講していただきたいと思います。詳細

な内容や日程につきましては別紙カリキュラムをご参照ください。 

 

5．場 所 

  かがわ総合リハビリテーション福祉センター 2階研修室 

 

6．定 員 

  各 50名 

 

7．申込み方法 

  別紙 1「FAX送信票」にてお申し込みください。 

締め切りは９月３日（火）となっております。 

  なお、参加申込が定員を超えた場合、期日前でも締め切らせていただくことをご了承ください。 

  受講をお断りする場合のみ、ご連絡差し上げます。 

  新型コロナウイルス感染拡大の状況によっては、Zoom開催に変更いたします。 

 

８．その他 

＊【3】事例勉強会 は、メンバーの方から提供いただいた事例を地域支援マネジャーで検討して参加

者にお話しする形で進めたいと考えています。「自分の事例で話してほしい！」と思われる方は、ぜ

ひ事例を提供してください。いただいた事例は、個人情報の部分を少し改変して使用します。 

＊ 提供して下さる方は、出欠の FAX 送信表の 事例提供する に 〇 をつけて返信してください。こ

ちらからご連絡させていただきます。 



令和 6年度 発達障害児(者)支援関係職員研修会 フォローアップ研修 カリキュラム 

 

 開催日時 講     師 

【１】個人情報保護 

※）個人情報保護の基礎を学ぶ 

令和 6年 

9月 10日（火） 

10:00～12:00 

法テラス香川法律事務所 

弁護士  松本 邦剛 

【２】事例勉強会 

※）支援方針や目標の検討方法について演習

を交えて学ぶ 

令和 6年 

10月 16日（水） 

10:00~12:00 

アルプスかがわ 

センター長  新井 隆俊 

【３】家族への支援 

※）家族に対する支援について、その考え方

や方法について学ぶ。 

令和 6年 

11月 18日（月） 

9:30~12:00 

 

四国学院大学社会福祉学部 

教 授  野崎 晃広 

 

【４】発達障害児支援と特別支援教育 

※）特別支援教育の制度や仕組みを詳しく知

り、学校との連携を深める 

令和 6年 

12月 2日（月） 

10:00~12:00 

香川県立香川中部支援学校 

校 長  藤田  明 

【５】発達障害と周辺障害 

※）精神障害など発達障害と症状に関連性が

ある周辺の障害について学ぶ 

令和 6年 

12月 22日（日） 

14:00~16:30 

えないメンタルクリニック 

院 長  繪内 利啓 

 

 



FAX送信用紙 

 

香川県発達障害者支援センター アルプスかがわ 宛 

送信先：０８７－８６７－０４２０ 

 

令和６年度 フォローアップ研修会 

出 欠 票 （マネジメントチームメンバー用） 

 

参加する研修会に○を 参加しない研修会に×を御記入下さい 

※参加されない方もお手数ですが、返答して下さい 

 

参加 日    程 研 修 内 容 

 【1】個人情報保護 令和６年 ９月１０日（火） 

 【2】事例勉強会 事例提供 する ・ しない＊） 令和６年１０月１６日（水） 

 【3】家族への支援 令和６年１１月１８日（月） 

 【4】発達障害児支援と特別支援教育 令和６年１２月 ２日（月） 

 【5】発達障害と周辺障害 令和６年１２月２２日（日） 

 ＊）勉強会で使用する事例を提供してください！ レジュメや資料はこちらが作成します！    

 

ID  

氏名  

所属先  

連絡先（TEL）  

 

令和６年９月３日（火）までにお送りください。 


